## APOLOGIA LIBRI DE

do dictaret, vt ea impenderentur in usus profanos, & alios ab his in quos lex naturalis ac diuina dictant, destrueret illam: & ita solutio N. cum similibus per eum adductis, irrefragabiliter conuincit eius opinionem esse falsam, & contrariam sibi concedenti iure naturali, & diuino praefata bona esse in praedicta pia opera dicata.

## S V M M A R I V M.

*Bona ecclesiastica non solum intentione, sed etiam precepto, & traditione Christi, Apostolorum, & Ecclesie sunt operibus piis deputata. nu. 1.*

*Lex non obligat ad finem quem intendit: sed ad illud quod in illum præcipit: nec legis fine, vel causa cessante, cessat lex. nu. 1.*

L XVIII. Moneo, nil obstat quod N. inepte applicat suis responsionibus in eadem parte 4. c. 2. nu. 8. dum vi prædictorum argumentorum pressus, quasi diuerticula querens, vere, sed parum sibi utiliter, ait hæc, scilicet, non obligari nos per leges ad implendam intentionem earum, sed solum ad faciendum ea quæ ipsæ præcipiunt, vt probat S. Tho. i. sec. q. 100. art. 9. & 10. vt lex de colendis festis, cuius finis est, vt vacantes exterius ab operibus seruilibus, vacemus Deo interius, intendendo in eum mentes, per fidem, spem, & charitatem, non obligat nos ad illam intentionem, sed tantum ad vacandum ab operibus seruilibus, vt colligitur ex Thom. Sec. 2. q. 122. art. 4. ad 3. & quod cessante fine legis, non cessat lex: & quod licet deficiat legis intentio, vel finis, non deficit ipsa lex, quamvis sit iusta causa, vel mutandi legem, vel dispensandi, vt per S. Thom. i. 2. q. 96. art. 3. Neque cessante causa legis, cessat lex, per l. primam ff. de minor. adiuncta. L. C. de his qui veniam atque impet. in quibus plus satis spatiatur, sed frustra quo ad nos, tum quia ea non negamus: tum quia late probamus in mon. XXVII. Christum, & Apostolos eius, & successores eorum, non solum habuisse intentionem, vt bona ecclesiastica praefatis ministris ecclesiæ & piis operibus impen derentur, sed etiam vt id fieret, præcepisse. Tum, quia etiam ipsem N. in re sponsione ad duo argumenta, in præcedenti mon. posita, ingenue fatetur id quod in initio libri sui affirmauerat, nempe, iure naturæ, diuino apostolicoque instituto ecclesiastica bona esse in præfatorum piorum operum sustentationem destinata.

## S V M M A R I V M.

*Decima, licet quod ad sustentationem necessariam ministrorum, debeantur iure naturali diuino: tamen quod ad quotam debentur iure humano: & ideo Ecclesia iusta de causa, posset illam augere, & diminuere. nu. 1.*

*Decima non debentur, etiam si petantur, extante consuetudine præscripta, ne solvantur, nu. 2.*

L XIX. Moneo, quod infirma est responsio præfati N. in d. c. nu. 10. ad illud argumentum, quod plurimum cum vrgit, videlicet, Plurimas diuisiones, & be neficiorum

neficiorum erectiones inuenit factas ex bonis, quæ fuerunt communia: & ex quibus pauperibus, & fabricis debebantur superflua, nulla pauperibus portione destinata: & ita videri, quod portiones Episcopis, & aliis beneficiariis assignatae transierunt ad eos cum præfato onere partiendi eis superflua de portionibus suis. Replicari enim potest: Primum, quod idem facit ipse in hoc quod ait, Dominicum Sotum fecisse in lib. 10. q. 4. de iust. & iur. videlicet, querere diuerticula, quibus vim argumenti euadat. Replicari etiam potest, secundo, quod N. à Santo recedens, tres pene paginas implet dictis Thomæ ad verbum translatis ex Quodlib. 2. q. 4. arti. 8. Ex quibus nil aliud quod eius proposito conueniat, colligitur, quamquam quod Ecclesia iusta de causa posset statuere, ut plus, vel minus quam decima pars fructuum ministris Ecclesiæ solueretur: quod nemo negat. Et nos concedimus, quod Ecclesia vel consuetudo iusta de causa inducere potest, ut in multis Italiae terris iam induxit, ne populus peccet, non soluendo decimas, si non petantur. Quod nos non solum concedimus, sed etiam ampliamus, ut procedat etiam si petantur, modo ministris Ecclesiæ necessaria aliunde prouideantur sufficienter, ut in eisdem Italiae terris fieri audio: eo quod ut pridem Salmantica ab hinc quadraginta annos cum interpretarer prælectione extraordinaria, c. i. de decim. libr. 6. irretrahibiliter probauit gloss. illius, & Innoc. in rubr. de decim. cum plerisque omnibus nostris doctotoribus, errare in afferendo decimam partem fructuum in lege nouaiure diuino deberi, secutus opinionem Thom. Prima. 2. q. 99. & Sec. 2. q. 87. art. 1. & aliorum Theologorum, quam etiam illa glossa recitat, quæ habet: legem de soluendis Ecclesiæ decimis esse legem humanam quo ad quotam, ut si soluatur pars decima potius quam alia maior, vel minor: quamvis sit naturalis & diuina, quo ad hoc ut sustentatio necessaria soluatur ministris: iuxta illud, Dignus est mercenarius mercede sua, Luc. 10. & alia citata in c. i. 13. qu. 2. Vbi memini respodere Petro Rauennati, qui in fine compendij sui nostrorum sententiam adeo mordicus tenuit, ut quendam Theologum, cognomento de Alta platea, & contrariae opinionis adsertorem ob hoc haereseos argueret, citauique Io. Maiorem in 3. sen. dist. 37. q. 36. vbi etiam præfato Rauennati respondit, proauncians eum haeticum, si suæ opinioni pertinaciter contra prædictam, quæ fundatissima est Theologorum, inhærerer. Itaque plus confitemur ipsi N. quam quod ipse colligit ex Thoma, nempe: posse Papam, imo & consuetudinem præscriptam iusta de causa minuere, vel augere obligationem, qua populus debet soluere decimas, dummodo ex eis, vel aliunde, ministris & fabricæ, sufficienter iuxta legem prefatam naturalem prouideat. Confitemur, inquam, hæc omnia: sed negamus ex eis inferri quicquam quod ei proficit. Tum, quia præsupponit falsum, videlicet, quod Ecclesia vel Papa statuerit: vel quod in diuisionibus à se factis, bona diuisa ab hoc onere dandi superflua pauperibus, exemit: vel quod illa consuetudo canonica id induxerit: quia, ut supra mon. L. probauimus, sanior & maior pars beneficiorum Deum timentium communem opin. quæ post concil. Trid. cœpit esse de fide, ut in mon. XXIIII. & XXVII. diximus, seruauit, & seruat, & diuina voluntate semper seruabit. Tum, quia esto, esset verū hoc quod presupponit, non tamen ex eo infertur, quod Ecclesia vel Papa eius opinionem possint inducere, s. quod decimæ, & alia bona ecclesiastica iure

naturali & diuino piis operibus debita , pro libito clericorum in vſus impen-  
dantur profanos: quia non bene consequitur: Papa vel Ecclesia potest inducere,  
ne soluatur decima, imo , neque quinta, neque vlla alia pars fructuum pro mi-  
nistris Ecclesiarum, & piorum operum: ergo à fortiori potest inducere, id quod  
eius opinio habet, scilicet, ne ministri Ecclesiaz teneantur de bonis Ecclesiaz tri-  
buere superflua piis operibus, atque pro libito possint illa in profanos vſus im-  
pendere. Non, inquam, valet hæc illatio : Primo quidem, quod ratio longe di-  
uersa probat antecedens, quām suadeat consequens. Inducere namque quod  
populus non soluat decimam partem fructuum ministris Ecclesiaz, neque aliam  
maiores, neque minores, modo prouideat eis de sufficienti sustentatione, non  
est contrarium vlli iuri naturali vel diuino, vt est prædictum. Inducere vero id  
quod eius opinio continet, videlicet, quod ministri Ecclesiaz pro libito insu-  
mant eas in vſus profanos, contrarium est legi naturæ, quæ iubet pacta seruari,  
& onera iniuncta impleri, quæ cōtinetur in septimo præcepto Decalogi, Exod.  
20. & l.i. ff. de furt. quæ dum generaliter prohibent furtum, non solum prohibe-  
nt contrectationem rei alienæ, inuitu domino, præfata l.i. sed etiam omnem  
rei alienæ usurpationem c. Poenale.14.q.5. Prohibent item contrectationem rei  
alienæ, in aliū vsum quām cōcessum, §. furtum. Instit. de oblig. quæ ex del. naſ.  
prohibent retentionem rei, non seruato modo in quem accipitur: neque soluto  
onere cum quo datur. l.i. & 2. C. de donat. quæ sub mod. Prohibent denique, ne  
quis rem in vnum vsum, præsertim pium, destinatam in aliū, præsertim pro-  
fanum vertat. At inducere, vt opinio N. seruetur, est inducere, vt beneficiarij  
omnes has leges transgrediantur, vtendo rebus alienis, scilicet, Christi, contra  
mentem eius, ab ipsomet, & ab Apostolis eius eorumque successoribus tam fa-  
ctis, quām dictis, & canonibus longe lateque præceptas, vtendo in aliū vsum  
rebus dicatis ad aliū, vtendo in profana rebus dicatis ad pia , vtendo eis non  
adimplendo modum, non soluēdo onus eis iniunctum, per adducta supra mon.  
XXVII. Tum , quia sicut Ecclesia vel Papa posset iusta de causa inducere, ne  
soluatur decima, etiam posset iusta de causa inducere, vt ministri Ecclesiaz fru-  
ctibus eorum in quos vellent vſus vterentur: puta, si tantundem , vel amplius,  
impenderent de suis bonis patrimonialibus, in illos vſus pios , in quos illi fru-  
ctus erant conuertendi: quod supra mon. LXIII. ex Gratiano in §. Item, sub  
c. Iniustū.12.q.2.diximus; probādo id per c. Si quis qualibet, & c. seq. ead. cau. & q.

## S V M C M A R I V M.

*Papa non potest iuste, sine iusta causa, destinata in vnum vsum pium, conuer-  
tere in aliū: Et nunquam etiam sine iusta causa statuit, ut bona ecclesi-  
stica in pios vſus destinata, conuertantur in profanos. nū. 1. & seq.*

LXX. Moneo, quod N. in 4. par. c. 3. licet longa verborum ambage, in extra-  
ria parum necessaria spatietur, non satisfacit illi argumento, videlicet: Nemo  
etiam Monarcha, etiā spiritualis, qui est Papa, potest mutare iuste, sine causa iu-  
sta, voluntates disponentium in vnum vsum pium, in aliū præsertim profanum:  
neque

neque facere facultatem cuiquam, vt rebus in vnum vsum dicatis, vtatur in alium, secundum omnes, argumento l.i.ff.de pact.ca.i.de probat. & Clem. Quia cōtingit, de relig. dom. l. Legatam. ff. de administr. rer. ad ciuit. pert. l. Testamenta. C. de testamen. l. De contractu. C. de rescind. vend. l. Rescripta. C. de precib. Imp. offer. cum noratis in eis. Ergo bona Ecclesiæ ad vslus pios per fideles dica- ta, non possunt beneficiarij in vslus profanos conitertere. Responsio autem illius vaga, in summam redacta, est; quod Monarchæ, qui publici iuris custodes sunt, possunt ex causa iusta mutare defunctorum, & viuorum voluntates, cum id ius publicum poscit, etiam pias, si sit Papa. Quæ solutio, argumento soluendo inepta est. Nam argumenta non tendunt ad probandum, quod Monarchæ non possunt mutare voluntates defunctorum; sed quod nemo antequam id iusta de causa fiat, potest rebus in vnum vsum pium dicatis, vti ad alium; & quod nullus Monarcha, saltem spiritualis, iusta de causa, imo neque iniusta, statuit, vt beneficiarij possint in vslus profanos vti rebus dicatis ad pios: & quod illa quæ illis honeste alitis supereressent, possent vslibus impendere profanis. Bona enim pars diuisionum, & erectionum beneficiorum, facta est auctoritate Episcoporum, Abbatum, & aliorum Præsulium eis superiorum, inferiorum tamen Papa; qui- bus & si sit potestas diuidendi bona, & erigendi beneficia, iuxta cap. Edoceri, cum ei annotatis, de rescript. non est tamen potestas eiusmodi mutationum fa- ciendarum; Clem. Quia contingit, de relig. dom. quod etiam ipse N. fatetur. In illis autem quas Papa fecit, aut confirmauit (quarum aliquot vidimus) nulla talis clausula inuenitur. Neque est præsumendum in dubio, Papas in huiusmodi re- rum diuisionibus, gratis contra tot canones, contra traditionem Apostolicam, imo & ipsiusmet Domini, quibus contrarium inductum est, id facere voluisse; cum id faciendo peccassent, vt & ipsem N. fatetur; & ita argumentum ma- net insolutum.

## S V M M A R I V M.

*Votum de aliquo dando alicui Ecclesia vel altari, potest commutari per Pa-  
pam sine ullius consensu. num. 1.  
Bonum publicum, preferendum priuato. num. 2.*

LXXI. Moneo, quod nil obstat reprehensio, qua præfatus N. incidenter reprehendit Caiet. in 2. tom. tract. ii. quæst. 3. dicentem: Votum quo quis vouet dare aliquid alicui Ecclesiæ vel altari, esse commutabile, sine ullo illius Eccle- siæ vel altaris præfati consensu: quia eum iniuste reprehendit N. Tum, per ra- tiones eius, quibus ipse minime responderet. Tum, quia per eiusmodi votum non est ei quæsitus tale ius Ecclesiæ vel altari, quod per dispensationem, aut com- mutationem tolli nequeat, sine illius consensu, cum obligatio principaliter, & formaliter Deo ipsi queratur c. Magnæ, de voto. Et Thom. neruose probat Sec. 2. q. 88. art. 5. & in 4. distinct. 38. quæst. 1. art. 1. ad 5. Ecclesiæ vero vel altari se- cundario, & materialiter, & veluti quædam circumstantia loci, quod non est attendendum. c. Quāmuis, iuncta gloss. fin. de pact. lib. 6. & 1. si quis nec causam.

M 3

ff.de reb.cred. & per alia irrefragabilia fundamenta, quibus non respondet N. Tum, quia male significat, quod Caietan.vilipendit in hoc nostros doctores: quia,imo eos satis honorando declarat, vt palam est eum legenti. Tum, quia Bart. fere ab omnibus receptus in l. Qui Romæ. §. Flauius.num.1. ff. de verb. oblig.tenet, quod donans aliquid alicui, vt post aliquod tempus perueniat ad aliquam Ecclesiam, potest illud onus remittere donatario saltem in id consentienti, non obstante quod Ecclesiæ sit quæsita vtilis actio minus principaliter per l. Quoties.C.de donat. quæ sub mod. quam doctrinam ab omnibus fere approbari late tradit Iason in d. §. Flauius.col.1. & 2. & merito per illum text. qui probat per donationem serui factam alicui vt eum manumittat, quare quidem feruo ius petendi libertatem, sed per donantem & donatarium, mutata voluntate, posse illud tolli. Idem probatur per l.3. ff. de seru.export. quatenus habet, onus exportandi seruum, posse remitti à vendente & emente sine illius consensu. Nec obstat, quod vtilis actio, vel officium Iudicis queratur illi tertio; quia vt eleganter, & noue respondit Iaf.vb supra non est quæsิตum irreuocabiliter, sed est locus pœnitentia: quia quo ad illum tertium est contractus innominatus, in quo licet pœnitere, in l. Si pecuniam, ff. de reb.cred. Non autem potest dici id quod Caietan. ait; nullam actionem vel ius queri per huiusmodi votum Ecclesiæ, sed illud esse reuocabile volente donatore, & donatario principali, qui est Deus ipse, qui videtur velle, volente iusta de causa eius Vicario. Patergon autem, seu incidens illud, quod præfatus N. infert, videlicet; de bono communi præferendo priuato, & de non dissimulando malo publico propter damnum priuatum, ex Thom. 1. part. quæst. 92.art.1. ad 3. Et quod reformatio officiorum publicorum iuste fieri potest, parum, nos tangit: & confitemur ea iuste fieri posse, modo in eis seruentur seruanda, evitentur scandala, & bonum priuatum non adeo excedat publicum, &c. iuxta intentionem Thom. ibidem art.1. & Prima 2.q.113.art.9.ad 2.& glof.Bart.& aliorum in l. 1. ff. sol.matr.& glof. Panor.& aliorum in c. Licet, de regul.

## S V M M A R I V M.

*Intellectus c.fin. de his quæ fiunt à ma.par.cap. num.1.*

*Communi re potest quis uti ad usum destinatum, inuitu conserte. num.2.*

- LXXII. Moneo nil obstat, quod incaute ait N.in 3.par.ca.3.num.8. quod ego scripsi in meo lib. q.1.num.39. in fin. quod ratio decidendi ca. fin. de his quæ fi. à ma.par.cap. quod statuit singulariter, quod emergente necessitate Ecclesiæ, maior pars capituli statuere potest renitente minori, quod aliqua pars redditum singulorum de capitulo applicetur ei; quia redditus illi sunt destinati ad illum usum, & quod communi re potest uti unus ad usum destinatum contradicente socio, §. Religiosum, Institut. de rer. diui. Tum, quia licet Panorm. assignet illam in d.ca. Cum omnes, tamen efficaciter confutat eum Dec. quem ego sequor, col. 3. 1. lect. Tum, quia ego non allegavi Panor. ad hoc propositum, sed ad hoc quod ipse in d.c. Cum omnes, dixit non inueniri alibi decisionem illam præfati c.fin. ad quod etiam supra monito XL I. num.8. allegavi. Tum, quia ego ibi dixi rationem

tionem germanam illius decisionis esse illam, quam ponit vbi supra Dec. quæ longe diuersa est à prædicta, scilicet; quod ibi non agitur de rebus omnino pertinentibus ad singulos de capitulo, sed de his quæ saluis alimentis Canonorum, debentur operibus pii: & ita iuste potuit statute Innoc. ibi, ut stante necessitate Ecclesia, in illam insumeretur aliqua pars, quæ non esset necessaria eis honeste alendis.

## S V M M A R I V M.

*Lex secundum rationem & intentionem legislatoris ligat. num. 1.  
Finis præcepti non est in præcepto, nec mortificatio carnis in præcepto ieunij  
ad eam præcepti. num. 2.*

LXXXIII. Moneo, non obstat id quod præfatus N. aut false, aut certe improprie dicit in 4. part. c. 2. num. 7. scilicet; quod intentio legis non ligat, sed ipsa lex. Tum, quia leges secundum rationem, ex qua colligitur intentio legislatoris, obligant; ita quod nec plus, nec minus obligant, quæ ipse per eam obligare intendit. arg. 1. Cum pater. §. Dulcissimis. ff. de leg. 2. & ca. Meminimus, iuncto ca. suggestu, de appell. vbi Pan. receptus hoc annotauit col. 2. & arg. ca. Marchion. t. q. 1. in illis verbis: Nec putemus in verbis scripturarum esse euangelium, sed in sensu; non in superficie, sed in medulla; non in sermonum foliis, sed in radice rationis. & arg. c. vlt. de reg. iur. libr. 6. vbi is committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem, & alia multa, quæ citat Fely. in c. tua, de iure iuri. Tum, quia S. Thomas allegatus per eum in Prima 2. q. 100. art. 9. & 10. non ait ut ipse: sed quod finis præcepti, non est in præcepto; sed id tantum quod præcipitur ad illum finem, in quem id præceptum est; ut qui abstinet in festis ab opere seruili, à quo præcipitur abstinere, ut mentes ab illo feriatis leuemus in Deum, seruat illud præceptum, licet non leuet mentem in diuinam eius Maiestatem, ut colligitur ex Thoma recepto in Sec. 2. q. 122. art. 2. & qui abstinet à bis comedendo in die ieunij præcepti, seruat ieunium præceptum ad carnis mortificationem, licet non assequatur illam, secundum eundem S. Thomam Sec. 2. q. 147. art. 3. Tum, quia hoc dictum Thomæ, parum fauet eius proposito: quia nec Archidiac. nec communis ait, beneficiarios obligari ad dandum superflua pauperibus, eo quod iura diuina, vel humana præcipiunt aliqua, ut per ea perueniatur in hunc finem, sed eo quod iura diuina, & humana canonum ecclesiasticorum præcipiunt ut id faciant, vti probatum est supra mon. XXVII. & repetitum mōnito XXXVIII.

## S V M M A R I V M.

*Bona omnia ecclesiastica tam tempore Apostolorum, quam postea donata,  
sunt eiusdem conditionis, quia sunt unum patrimonium Christi. num. 1.  
Similis similem querit. num. 2.  
In re diuerso non est eadem res censa. num. 3.*

*Bona beneficiorum nouorum, non eximuntur onere antiquo, eo solo quod supponantur alicui novo. num. 4.*

- LXXXIII. Moneo, prout dixi in dicta q. i. num. 41. nil obstat, id quod præfatus N. post Sotum ait; quod saltem bona, quæ post Apostolos donata sunt, & quæ quotidie Ecclesiæ donantur, minime habent idem onus, neque consequenter saltem beneficia super eisdem bonis fundata: quia hoc quoque falsum est. Primo quidem, quia omnia bona ecclesiastica tam noua quam antiqua sunt, & appellantur patrimonium Iesu Christi, c. Cum secundum, de præb. c. Cum ex eo, de elect. lib. 6. ad quem solum eorum dominium pertinet, vt post Innoc. in c. Cum super, de caus. poss. supra mon. XXIII. efficaciter probatum fuit. Deinde, quod omnia eisdem fruuntur priuilegiis cap. Quamquam de censib. lib. 6. & Clem. fin. cum ibi citatis, eodem tit. omnia sunt sacra quartæ speciei rerum sacrarum. Thom. Sec. 2. q. 99. art. 3. Et quisquis suffuratur, aut rapit eorum aliquid, sacrificatus est. c. Prædia. 12. q. 2. Et nulla possunt alienari, sine causa iusta, & solemnitate. c. Sine sessione. 12. q. 2. & cap. Nulli, de reb. eccles. non al. Cum igitur omnia sortiantur eadem priuilegia & honores, par est quoque vt eadem sortiantur onera. l. secundum naturam. ff. de reg. iur. Clem. i. de censib. Tertio, quod similes similia expetere, & affectari præsumuntur, iuxta illud Ecclesiast. cap. 13. Omnis caro ad similem sibi coniungetur: & in Ethic. Similis similem querit, & monedula monedula. At hi qui post Apostolorum, eorumque discipulorum tempora, bona donant, & donarunt ecclesiis, similes sunt his, qui ante eos aliquid donarunt eisdem, puta, fideles, pij, humiles, & modesti; ob easdemque causas id fecerunt ob quas illi, ob amorem nempe Dei, & suarum animalium salutem. Credendum est igitur eos voluisse vt abs se donata eadem onera secum deferrent, quæ priscorum dona detulerunt, hoc est, vt ministri sacerorum, commodum, honestumque ex eis excerptarent; & reliqua quæ supereffsent, pauperibus erogarent: nullatenusque in malos, aut profanos viis effundentes, nec in thesauris recondenter, ignorantes cui congregarent ea. Psalm. 38. Quarto, quod res eadem, non est iure diuerso censenda. c. Quia cognouimus. 12. q. 2. c. In noua. 16. q. 7. c. Ecclesiis, de consec. distinct. i. At omnia Ecclesiistarum bona, sunt vnum Iesu Christi patrimonium; eodem igitur iure censenda sunt. Quinto, quod D. Gregor. relatus in d.c. Quia cognouimus. 12. q. 2. qui multo post Apostolorum, eorumque discipulorum tempora floruit, insigniter statuit, omnia per summos Pontifices in bonis ecclesiistarum antiquis decreta, fore quoque similiter in nouis obseruanda: quandoquidem omnia vetera, & noua, vna eademque sunt substantia, idemque Christi patrimonium. Moneo item, quod præfatis nil etiam obstat, quod Dom. Sotus libr. 10. q. 4. art. 3. de iust. iur. in aliud propositum plurimum perpendit, nempe, multos catholicos post Apostolorum tempora, multa donasse, donareque quotidie certistantum adiectis oneribus, quod illud aut illud fiat, ideoque illorum ministros posse de eorum redditibus soluti illis oneribus pro libito disponere. Quæ per pensio, nil præfatis refragatur. Primo quidem, quod potius ea confirmat, quod ad redditus decimarum, & primiarum, quas clerici vel monachi possident; & quod ad bonam partem aliorum prouentuum bonorum ecclesiasticorum, quæ constat esse antiquissimam, maximam

ximamque partem eorum. Quoniam, qui de his nouis, hac ratione noua, hoc nouum dicit, negare videtur de antiquis, in quibus haec ratio cessat. cap. Qualis. 4  
 25. dist. & c. Nonne, de præsump. Confirmat item, quod ad alia bona temporalia, quæ Apostolorum, atque discipulorum temporibus, catholici viri Ecclesiis donarunt. Constat enim idem per eos de ipsorum bonorum redditibus, atque de ipsis decimis fuisse dispositum. Cōfirmat item, quod ad reliqua bona temporalia, quæ nullis omnino oneribus nouis impositis, concessa sunt postea ecclesiis. Et merito quidem, quia probabile est, quod cum ob eosdem fines eandemque piam devotionem; ob quæ sui prædecessores donarunt, nullis aliis adiectis oneribus, eadem quæ illi imposuerunt onera, imponere voluisse, nempe, ut inde ministri sacrorum, ac pauperes alerentur. Secundo, ideo non refragatur nobis prædicta Soti perpensio, quod maior pars redditum, qui assignantur ecclesiis, collegiis, capellis, & aliis piis locis noue fundatis à Regibus, magnatibus, & aliis, decerpuntur, è beneficiorum annexorum decimis, quas constat esse antiqua ecclesiastarum bona, & Apostolorum ordine, præfato oneri addicta: neque villa vllius, quæ iusta fuerit, authoritate ab eo exempta. Cum probari nequeat talis exceptio villa, gratia Sed. Apost. quæ sola iusta de causa id facere potest, ut prædictum est supra in d.lib.q.i.nu.; 8. & in mon. L IIII. & L V IIII. supra eodem: neque villa interuenit causa, quod ab eo eximerentur. Cui consequens est, neq; Pontif. Max. iuste potuisse ab eo eximere, per dicta in d.lib.in 3.q.num.21. & supra mon. X L I. num. 5. Tertio, ideo non refragatur nobis præfata Soti perpensio, quod qui suis duntaxat bonis profanis aliqua beneficia fundarunt, quæ non sunt adeo multa, certis oneribus impositis, non donarunt maiora bona, quamquam quæ sufficerent ministris alendis, & oneribus subeundis: quæ postea alicubi creuerunt eo, quod frumentus & redditus eorum adauerti sunt. Est enim verisimile, mentem fundantium, saltem tacitam, eam fuisse: ut si redditus eorum adeo crescerent, quod honeste sustentatis, & solutis oneribus multa superfluerent, illa insumerentur eo modo, quo instrumentum ea quæ supersunt ex aliis bonis ecclesiasticis, & non in superfluos, & profanos vius, neque inde thesaurizarent, neque diuites ditarent, sed alendis egentibus distribuerent. Quæ mens tacita, coniicitur ex eo quod est verisimile, quod si fuissent interrogati, quid ex talibus superfluis fieri vellent, respondissent (& ita debet haberi pro responso. arg. glos. sing. & receptæ. l. Tale pactum. §. fin. ff. de pact.) ut idem fieret quod fieri deberet, de superfluis reliqui patrimonij Iesu Christi Opt. Max. cum eorum intentio fuisset, ut ea vniuersetur eidem, eisdemque fruerentur priuilegiis: scientes, aut scire debentes, neminem alium, neque saecularem, neque ecclesiasticum esse tam absolutum eorum bonorum, & reddituum eorum dominum, quam sunt saeculares suorum. Et ita consequenter voluerunt, saltem tacite, ut essent subiecta oneribus generalibus, quibus Christi patrimonium submittitur. Coniicitur item mens haec tacita, ex eo quod qui aliquam Capellam, vel aliud beneficium particulare fundat, non censetur velle ea eximere à generalibus aliorum beneficiorum oneribus, scilicet, recitandi horas, residendi, & aliis: propterea quod eis certa onera noua imponant.

S V M M A R I V M.

*Beneficiarij ecclesiastici lege naturali tenentur operibus piis erogare superflua. nu.1.*

*Pauperibus nulla lege ita consultum ac Christiana. nu.2.*

*Decimas, primitias, & alia innumera bona habent deputata Christiani cultui diuino, & pauperibus. nu.3.*

*Beneficiarij minime retineant auare que eis supersunt. nu.4.*

*Ludolphus, & Dionysius magnum Carthusiani ordinis decus. nu.5.*

*Avarus deterior est prodigo. nu.6.*

- LXXV. Moneo, intulisse me in præfato libello, ex prædicta conclusione, & eius confirmatione & contrariorum confutatione multa Corollaria, quæ non solum illam declarant, sed etiam ex animo timentes Deum: & sibi consolantur, & dirigunt in proxim, quorum summa cum aliquot auctariis infra patebit. Primo quidem non humana tantum, verum & naturali, atque diuina lege, & non qualis qualis virtutis, sed veræ iustitiæ, beneficarios erogare debere quæ supersunt pauperibus, ut est probatum in mon. XXXIX. ideoque nulla consuetudine ab eo excusari posse: quia illa nihil valet contra legem naturalem, vel diuinam, cap. Qua contra.c.Mala.c. Frustra..8.dist.c.In his.xj.dist.c.fin. de consuet.Secundo, quod nusquam in toto tetrarum orbe fuit vlla gens, vel natio, probata improbatæ legis, aut sectæ, quæ tam ingentes loculos, seu bursam pecuniarum habuerit paratam cultui diuino, & pauperibus, sicut Christiana. Quæ quidem, non solum in id dedicauit decimas prædiales omnium fructuum, ac redditum è terræ cultura prouenientium, c. Non est.c. Tua nobis.c.Ex transmissa.&c.Cum non sit, de decim.Thom.Sec.2.q.87.& Quodlib.2.art.8.& Host. in summa, de decim. §.i.de triplici decim.& Panor.in d.c.Non est.omnesq; personales lucri cuiusque liciti, mixtas quoque cuiusque pecudum pecorumque generis, venationis, & punctionis, ea lege, ut deducet a sustentatione honesta ministrorum diuini cultus, prædicationis, & sacramentorum omnium, egentibus erogentur. Verum, & his minime contæta, habet huic pio operi paratas omnes primitias, & alia innumera bona, terrarum, vinearum, pratorum, montium, vi-corum, oppidorum, & vrbium. Et nisi in aliquibus regnis prohibitum fuisset donare, relinquereue plura bona ecclesiis, omnia fere fuissent earum: quod sat is colligitur ex c. Clericis, de immu.eccles.lib.6. Et aliquot legibus Galliæ, & Portugallia; in quibus regnis tam effusi fuere olim in donando ecclesiis, quam nunc parcí, & ad auferendum ab eis proni. Et ita personales decimæ iam vbi-que ferme substractæ sunt, imo & prædiales in aliquibus Regnis. Cui rei magna videtur occasionem præbuuisse, quod palam cernitur, non dispendi ea in id, in quod donata fuerunt. Nam quod non capit Christus, rapit fiscus, ut ait August.in c.Decima.16.qu.1. Atque vtinam alij male infumentes, alij male detrahentes, & auferentes non irritemus Deum ad iracundiam, qua de omnibus vindictam quam meremur, sumat. Imo vero sua nos afflet gratia, ut emendati, saluifiamus, Amen. Tertio, non solum peccare mortaliter beneficiarios qui id quod

quod superest è reditibus nostris prodige insumimus, verum etiam qui auare seruamus: quoniam superius in monito XXXIX. probauimus; beneficiarios non solum humana, sed & naturali ac diuina, eadēque iustitiae lege obligatos esse ad id quod superest egenis erogandum. Cui quidem obligationi minime satisfacimus, vt ibidem dictum est, non insumendo male, nisi etiam bene erogemus. Aliud enim est soluere & tradere: aliud custodire & retinere. c. Sicut hi, 47. distin. & cap. 5. ex de restitut. spol. Hanc eandem conclusionem affirmauit celeberrimus ille Ioan. Gerson, in alphabet. 40. littera, E, & duo illi æque p. i, ac docti, Ludolphus in vita Christi. §. 1. cap. 58. fol. 3. littera, E, & Dionysius in libr. contra pluralitatem beneficiorum, art. 7. ordinis Carthusianorum prælustre decus: qui quidem ibi, & alij alibi, referrunt celeberrimum illum, & Episcopum, & doctorem Gulielmum Parisiensem affirmasse, quendam amicum suum litteris insignem, qui iam vita functus erat apparuisse; dixisseque quod vna de tribus cauis ob quas fuit damnatus, erat; quia quod è beneficiorum reditibus ei super- esset, pauperibus non erogasset. Quare periculose arbitror viuere beneficia- rios, qui superflua redituū suorum extra casus in supradictis comprehensos seruant, sine proposito ea in pia opera saltem futura probabiliter sperata im- pendendi. Quarto, magnam esse multorū beneficiariorum socordiam, qui gra- uiter detrahunt illis qui splendide edunt, ac bibunt, & vestientes se sumptuose, reditus suos impendunt, cum ipsi misere viuētes, arcas numis impleant, parum animaduertentes, non tam prohiberi beneficiariis sumptus prodigos, quām præcipitur largitionem & debitam exonerationem. Id quod palam sentit Tho. Sec. 2. q. 119. art. 3. ad 1. Neque prodigus sumptus esset peccatum mortale, nisi quia debitam exonerationem præpedit. Neq; perpendunt, quod D. Bernard. in epist. 2. col. penult. non tantum carpit canonicum illum Lugdunensem, quod è rediti- bus præbenda comparauerat ephippia aurea, sellas depictas, calcariaque argen- tea: sed & quod præter honestum vietum, & vestitum reditus retineret. Minus enim malum est prodigus sumptus, qui aliquibus prodelle potest, quām auara retentio, quæ nemini, vt etiam docet Ethnicus Arist. 4. Ethic. & Tho. Sec. 2. qu. 119. art. 3. est ergo necesse, domini, patres, fratresque, vt non modo non prodi- gamus reditus beneficiorum: sed etiam ne auare eos retineamus.

## S V M M A R I V M.

*Ecclesiastici reditus magni, quare minus boni eos habenti, quām pauci, vt-  
etui sufficientes. n. 1.*

*Et quare melius est ampliores non appetere. n. 2.*

*Beneficium, aut Episcopatum idoneum relinquere ob alium maioris reditus,  
sine aliqua causa, peccatum est. n. 3.*

*Mutationes dignitatum, Daemonum, & mundus inquirendas nobis pro-  
curant. n. 4.*

*Avaritia non est, partem aliquam congruam redituum, necessitatibus ve-  
risimiliter futuris observare. n. 5.*

*Neque vel numos paulatim congerere magnis, & piis operibus, & quid tunc fieri debeat. num. 6.*

*Ne mors inopina nobis intercedat. nu. 7.*

- L X X V I. Moneo, ex præmissis etiam inferri: Primo, decipi vulgus cogitás grande bonum esse alicui amplos reditus ecclesiasticos habere. Primum, quia magno labore opus est ad ita intendendum eorum dispensationi, vt ob eos à Dei gratia non decidat, retinendo, vel insumendo, vbi, quando, quare, & quomodo non debet. Déinde, quod rari sunt animi satis fortes ad resistendum temptationibus cognatorum, & amicorum, plura quā par est potentium, iuxta illud cuiusdam sub mortem conquerentis. Medici abstulerunt mihi corpus, & animam amici, vt refert Ludolphus, in vita Christi, par. i. cap. 68. fol. 2. Nec impulsionibus mundi, qui vt plus iusto impendamus, quasi vim quādam infert, & avaritiae cōnatibus, quæ ad retinendum plusquam oportet impellit. Præterea, quia multo facilius est diuītarum sacerdotalium rationem reddere, quā ecclēsiasticarum, vt colligitur ex mon. XXX VIII. Et dominus de diuite laico loquens, dixit, Matth. 19. & Marc. 10. Difficile esse diuitem intrare in regnum Dei. Quod latius confirmes, per ea quæ de paupertate voluntaria ad vitam æternam multum opitulante, scribit Thom. Sec. 2. q. 184. art. 3. & 6. Secundo, non esse tam prudentiæ consonum quā aliqui existimant, querere ob nostri amorem plures reditus ecclesiasticos, quā sint nobis necessarij ad hāc vitam honeste agendum. Neque suscipere etiam si id rogaremur: quia id est appetere multum oneris, & parum leuaminis. Non enim est facile habenti magnos reditus tribuere illos solis operibus piis, potentibus eos de more, & importune cognatis, & amicis, arg. cap. Non aestimemus. 13. q. 2. & c. Peruenit. 1. q. 3. & c. 1. less. 25. Concil. Trid. de reform. Quin & iudicio nostro non vacat id culpa, saltem veniali: nisi cum vere Deo dicere possumus, quod nolumus, neque acceptamus eos, saltem principaliter, ob nostri amorem: sed solum ob eius sanctum, vel Recip. obsequium, & ad impendendum superflua pauperibus. Alioquin enim finis inordinatus esset, per prædicta, & consequenter malum: quia cuius finis malus est, ipsum quoque malum est. cap. Cum minister. 23. qu. 5. cum multis, quæ ibi nuper scriptissimus, post Thom. Prima. 2. qu. 1. art. 3. melius q. 18. art. 6. Quæ omnia plurimum iuuat id quod Cardinalis Florentinus determinauit in Clem. Gratia, de rescript. licet plus aliis laxauerit plurum beneficiorum obtinendi facultatem, uno eorum sufficiente, videlicet: nēminem posse illa obtinere, vlo modo, neq; cum dispensatione, neque absque illa, nisi ea conditione, vt non thesaurizet ex eorum prouentibus, neque indulgentiorem viatum, aut factum ob id adderet maiorem. Et quoniam permulti habebat plura beneficia, quā ad honeste viuendum essent necessaria: patiū vero æquam expositionem Cardinalis præfati obseruabant: decreuit sanctum Concil. Trid. less. 24. c. 17. de reform. vt nullus permittatur habere nisi vnicum, quod sibi sufficiat, beneficium. Tertio nescire me Episcopos, aut ecclesiarum parochialium rectores, omnino à peccato excusare, qui honestum viatu in terris salubribus habētes, sine alia necessitate, aut utilitate publica student relinquere sua beneficia, eo solo q. minoris sint reditus; & capiunt alia,

eo

eo solo quòd sint maioris. Primo, quòd appetere Episcopatū propter bona illius temporalia, manifeste est illicitum, vt probat Thom. Sec. 2. q. 188. art. 1. Secūdo, propter ea quæ in præcedenti monito diximus. Tertio, quia iura pontificia sæpius renouata, ratione iusta id prohibuerunt, c. Mutationes. c. Scias, quæ agunt de Episcopis, & ca. Non oportet. ca. Peruenit, quæ agunt de aliis minoribus, 7. q. 1. quæ nescio quare nō citauit Sotus in lib. 3. q. 6. art. 2. col. 13. de iust. & iur. Quibus aperte præcipitur, vt neque auaritia, neque præsumptione, neque voluntatis propriæ causa, huiusmodi fiant mutationes; sed solum necessitate, aut vtilitate; non quidem propriæ crumenæ, seu bursæ, vt eadem decreta aperte significant, præsertim finis d. c. Mutationes. Quarto, quòd oues cognitas vtilius gubernare possunt, quām eas, quas nondum cognoscunt, neque sciunt quanto tempore cognoscent; & ita gratius inferuiet in eis Domino, nisi alia cauila aliud suadeat, per prædictum c. Mutationes. & ca. Scias. Quinto, quòd non possunt impendere sibi suisque plus quām poterant, cum sola beneficia minoris valoris haberent, nisi ea ipsa sint altioris dignitatis, & honoris, per præfatam cōclusionem communem principalem, ex qua hæc inferimus; & per dictum Cardinalis in Clem. Gratia, de rescript. Sexto, quia saltem habentibus idonea beneficia, quibus honeste ali possint, peccatum est appetere propter se altiorem regendarum animarum locum, c. Qui episcopatum. ca. In scripturis. ca. Clemens. 8. quæst. 1. tradit Thom. receptus Sec. 2. q. 185. art. 1. At altioris loci, minorisque redditus beneficia maius animarum onus habent frequentius. Verumenimvero, cum hæc ita sele vere habeant, Deusque omnibus præsens extet, qui per se, & per eius sponsam, matremque nostram Ecclesiam sanctam, nos ea ipsa edocuit: Diabolus tamen, & mundus, propter animi nostri imbecillitatem, nonnullos prouet etiam ætatem agentes, in has varias beneficiorum mutationes nos trahunt exagitatos, paulo minorem curam vt eas adipiscamur adhibentes; & vtinam non maiorem quām ad æternam gloriam consequendā adhibeamus. Quare non possum non laudare illum Episcopum Italum, qui refertur ante paucos annos renuisse translationem sui ad opulentiorem episcopatum, dicens, Cum vix possim impēdere, vt par est, redditus Episcopatus quem habeo tenuiores; quomodo impēdam iuste illius qui offertur ampliores? Quarto, non esse auaram retentionem, qua mediocrem pecuniaæ quātitatem necessitatibus verisimiliter futuris, ægritudinum, litium annorum sterilium, & id genus aliorum, prudenter obseruamus. iuxta doctrinam Thom. Sec. 2. q. 32. art. 5. Dixi verisimiliter, contra eos qui dicunt, seruare se in id tempus, quo centum fuerint annorum, cum tātum sint adhuc triginta; siue neptib⁹ pauperibus ex fratre sororeue collocandis, quæ nondum natæ sunt, & id genus aliis. Non enim oportet omnes casus qui contingere possunt, considerare. Tho. in d. art. 5. ad 3. quæ quidem minime nos docet vera prudentia, sed potius pusillanimitas, & auida sollicitudo diuinæ prouidentiæ parum fidentes proponunt. Quinto, non esse item auaram retentionem illam contra illud: Nolite de craſtino cogitare, Matth. 6. qua paulatim cumulamus id quod necessarium est matrimonii aliquot piis contrahendis, aut fabricandis ecclesiis, capellis, collegiis, hospitalibus aliisue huiusmodi piis ac sanctis operibus. Est enim viri prudentis ædificiis perficiendis, etiam antequām incipientur, necessaria prouide parare. iuxta illud Luc. 14. Qui vult turrim ædificare, prius se-

dens computat sumptus, &c. ne insultetur ei; quod cœpit edificare, & non potuit consummare. Quamquam profecto etiam in hoc casu, perquam commodum esset, vt quemadmodum sensim pecunias congerimus, ita etiam aliquibus piis, & probatus viris catholicis, vnam, atque alteram, inter viuos donationem irreuocabilem faceremus; adiecto onere impendendi ea omnia bona in his piis operibus, quæ facienda destinamus. Esset tamen prudentia, addere illis clausulam, per quam liceret nobis, aut quibusdam aliis; quorum prudentia atque pietati fidimus, mutare illa in alia opera pia, si aliquo respectu illa non conuenient tantum quantum alia. Donationes autem ita sunt, vt eas minime reuocare possimus, sed velimus nolimus, donata à nobis bona his, aut illis piis operibus insumenta necessario permaneant: quia mors inopina solet bona proposita impedire. I. i. ff. de cond. & demonst. iuxta illud; Nescitis diem neque horam, Matth. 25. Et quæ piis finibus coaceruamus, possent cedere malis, iuxta illud; Exibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum, Psal. 145. Si forte neque iure, neque facto intercedente morte testari possemus in officidiculum proximorum, auaritiam mortuorum inde coniiciendum, vt ante paucos annos cuidam magno Præsuli accidisse vidimus, qui pecuniam ingentem collegio ingenti fabricando congefferat.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarij ea, quæ parce viuendo de suo honesto victu detrahunt, faciunt sua. numero 1.*

*Beneficiarij satisfaciunt erogando ea quæ sibi supersunt quibuscumque pauperibus, aut piis operibus quæ delegerint. nu. 2. & seq.*

*Pauperes qui à testamentario diligendi. num. 3.*

*Pauper est in hoc cui pro sua decentia necessaria defunt. nu. 4.*

*Pauper efficitur aliquis nimia patrui, sive fratri felicitate. nu. 5.*

*Pius V. Papa mirificum hac in re dedit exemplum. nu. 6.*

*Beneficiarij de prouentibus ecclesiasticis insumere possunt pro libito tantum, quantum in ecclesiam suam, ac pauperes de patrimonialibus impendent. numero 7.*

- LXXVII. Moneo etiam ex præmissis inferri, Primo; Conclusionem nostram minime locum habere in his, quæ beneficiarij de suo victu honesto parcius viuendo seruant, vt sensit Thom. Sec. 2. q. 18. art. 7. & exprimit Maior in 4. dist. 24. q. 17. & probant Adrian. in 4. de restitut. q. 12. & Sotus lib. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur. quod late monito XXX. probauimus; & probatum late defendimus aduersus præfatum N. contrarium mordicus tenentem in monito XXXI. Secundo; quod beneficiarij satis officio nostro facimus impertiendo ea quæ superunt, quibuscumque pauperibus, quos ad id elegerimus; rametsi cæteris paribus plentius esset (arg. I. Si quis ad declinandum, C. de Episcop. & cler. & I. In ecclesiis, eod. tit.) erogare parochianis, aut inhabitantibus locum, vbi situm est beneficium

beneficium; & pientius dare pauperibus, aut melioribus, qui virtute præstantiores esse videntur. arg. d.l. si quis & c. Pulchra. & c. Non satis. 86. dist. Diximus, cæteris paribus, eo quod ut colligi potest, ex d.c. Non satis. & c. Est probanda. & c. Consideranda. & ca. Pulchra. 86. dist. aliqua ratio patriæ, cognationis, amicitia, obsequij, honesti, & aliorum similiū haberri potest, quod iuste præferatur extraneus indigenæ, pauperiori minus pauper, atque meliori minus bonus. Quāuis Ulricus relatus à Dionysio in libr. contra plural. benef. art. ii. contrarium dicat, nihil ad id allegando; qui tamen allegare poterat legem illam, Si quis ad declinandum. C. de Episcop. & cler. quæ habet id quod à testatore pauperibus relinquitur, dandum esse hospitali sui loci, si vnum tantum habetur; & si plura pauperiori. Et licet ea lex sublata sit per §. Si quis autem pro redemptione, Auth. de Eccles. tit. col. 9. quatenus de hospitali loquitur: non est tamen sublata quod ad illud quod decernit de erogando sui loci pauperibus, vti singularis gloss. approbata. c. Si pater. verb. pauperum, de testam. libr. 6. declarauit. Ipse vero non auderem obstringere ad hoc beneficiarios. Primum quidem, quod testamentarius, siue cui testator pauperum electionem commisi, eos quos vellet eligere posset, etiam si non essent ex eius loco, iuxta doctrinam Ioan. And. Dom. Perus. communem super d. gloss. d.c. Si pater. Deinde, quod neque D. Clemens in præf. lib. de const. Apost. 8. ca. 36. & lib. 2. ca. 29. Neque ullus textus habet decimas impartiri debere pauperibus loci qui eas soluit: imo iubet eadem elargiri, etiam peregrinis, & alienigenis. Tertio, quod vetus consuetudo, quæ est optima legum interpres. ca. Cum dilectus, de consuet. & l. Minime. ff. de leg. declarasse videtur, satis esse dari pauperibus, etiam si non sint loci beneficij. Quarto, quod illi glossæ textibusque, quorum optimus videtur. l. Quæ conditio. §. Cum ita. ff. de codit. & demonstr. in quibus illa fundatur, responderi potest; ea habere locum in testatore, qui tanquam homo priuatus loci sui cohabitatoribus propensior videatur. Nos vero loquimur de sancta matre Ecclesia Catholica, quæ cunctos mundi fideles suos reputat filios. c. Alma mater, de sentent. excommun. libr. 6. Clem. i. in princip. de summa Trinit. Et ita non tam speciali complectitur amore, quam testator eos qui in uno particulari loco cohabitant. Qua ratione confirmatur id quod dictum est, nempe; gloss. præmissam non habere locum in testamentario executore, cui testator pauperum electionem commisi; & è contrario per illud dictum hæc responsio corroboratur. Adde, quod nemo damnat eos Præsules, qui collegia & hospitalia necessaria, litteris discendis, vel pauperibus excipiens, etiam extra suos episcopatus ædificarunt, & dotarunt ex redditibus suorum præsulatum: neque beneficiarios, qui cognatos, vel alias pauperes patriæ suæ longe à suis beneficiis distantes, modeste collocant. Tertio, infertur, quod bene distributum intelligetur id quod distribuitur eis, qui licet habeant necessaria ad vitam seruandam; non tamen ad se decenter pro sua qualitate sustentandum, vt recte Diuus Thom. Sec. 2. q. 31. art. 6. præsupponit. Et Bart. in l. i. C. de sacrosan. Eccles. num. 36. explicat, ambò frequentius probari. Et apertius Caietan. Sec. 2. quæst. 43. art. 8. quod satis colligitur ex quibusdam D. Ambros. decretis, videlicet, ca. Consideranda. ca. Est probanda. & ca. Non satis. 86. distinct. quod notandum est ad excusationem eorum qui cognatis, & aliis parentibus dote sufficienti ad nubendum æqualibus, vel ducendas æquales, auætaria dotium in id re-

5 quisita largiuntur, & aliorum multorum. Quarto, infertur dubitari; Vtrum frater, vel nepos ex fratre, vel sorore illius qui ex humili conditione cooptaretur in magnam aliquam dignitatem, qui habebat necessaria ad suam decentem sustentationem, antea quam cognatus eius fuisset promotus. dicetur pauper, ad hoc vt ille cognatus tribuere possit aliqua iuste, si non habeat tanta quibus honorifice in eius domo conspiciatur. Nam prædictum concilium Trident. sess. 25. c. i. de reform. significat non posse: quod etiam antea D. Ambrosius in d. ca. Est probanda. ibi, subsidium necessitatis, non tamen vt ibi diiores fieri velint, sensit; & aperte determinat Maior in 4. distin. & 24. quæst. 19. satis forti argumento fretus. Nobis tamen videtur, quod huiusmodi Prælatus potest dare iuste tali fratri aut nepoti plus aliquantum, quo se ita tractet, vt à prudentibus, religiosisque viris non habeatur minoris post cognati promotionem quam antea. Eius enim dignitas efficit, vt illi maiorem necessitatē patientur, quam antea; & quod non habeant necessarium pro statu suo, qui per augmentum status tam proximi cognati aliquantum creuit. Et decet vt qui causam damni dat, id resarciat. arg. c. fin. de iniu. & l. Qui occidit. ff. ad legem Aquiliam. Sed non est illis dandum tantum, quantum vt plurimum petunt; nec tantum quo superbi, otiosi, vitiosiue fiant. Et quia certum est, posse illis dari tantum, quantum extraneis eiusdem qualitatibus, id quod etiam prædictum concilium Trident. sensit in d. c. i. sess. 25. de reform. cōducere, vt huiusmodi Prælatus vteretur eorum ministerio in negotiis, & officiis in quibus lucrificantes id quod ab aliis lucrificari poterat, honeste vitam agerent: quod si id facere nollent, ob eorum culpam sine sua destituere posset. Quod totum approbare visus est nūc Beatissimus Pater & D. N. Pius V. assignando pro dote cuidam nepti suæ mille quingentos aureos, additis postea magno rogatu, vt fertur, aliis quingentis, exemplo raro, mirando, tamque sanctissimo Papa digno. Quinto, infertur; quod etiam iuste exp̄sum dicetur, quicquid Prælatus expenderit ex prouentibus suis in eum qui non est pauper, si de patrimonio suo, siue de acquisitis industria sua, tantundem ad utilitatem Ecclesie suæ expenderit, vt ait Gratian. in §. Item, sub c. In iustum. 12. q. 2. per c. sequens. Si quis qualibet, etiam mediate, vt defendendo suam electionem, vel prouisionem. c. Vt præterita, de elect. quales sunt impensæ factæ in litigando super suo iusto iure, vt ibi notatur. Illud itidem quod in honestam ac decentem hospitalitatem, arg. c. De monachis, de præb. & §. 1. 42. distin. & c. 1. 82. distin. & illius Ciceronis lib. 2. offi. Decorum valde est, patere illustribus hospitibus domos viorum illustrium. Illud item quod in conuiuium honestum ca. Conuiuia. 44. dist. aut in necessitatem eius, qui ea quibus indiget, non potest aliunde habere, quæ ipsum non decet ei vendere.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiary nequeunt insumere ob solam liberalitatem, nec humanam amicitiam. num. 1.*

*Possunt tamen in colligendos honeste hospites, qui eorum Ecclesie vel beneficio prodeesse valent. num. 2.*

*Ministerium*

*Monasterium sancte Marie à Paulari laudatum. nū.2.  
Beneficiarius secularis potest cuilibet largiri id quod meretur ob maiora ob-  
sequia, quām quæ suum beneficium requirit. nū.3.  
Intellectus illius Pauli: Presbyteri qui bene presunt, &c. nū.4.*

LXXXVIII. Moneo, intulisse etiam primo, quod sola liberalitas, aut amicitia humana non sufficit ad huiusmodi sumptus iustificandos. Primo, quia hoc non facit ut opus illud sit pius per dicta in mon. XXIX: Secundo, quod sanctum Concil. Trid. in sess. 25. c. 1. de refor. omnino prohibet Episcopis, & quibuscunque beneficiariis ecclesiasticis, etiam si sint Cardinales: ne consanguineos & familiares suos, nisi fuerint pauperes, de ecclesiasticis prouentibus extollant. Id quod olim statuerat sexta synodus relata in c. Quisquis. 12. q. 2. & concil. Tollet. in cap. Decenter. 89. dist. quin eos vehementer monet, ut carnalem erga suos affectum ex animis euellat, ut radicem & originem multorum malorum: quod colligitur ex glos. adiuncto tex. c. Peruenit. i. qu. 3. quod non faceret, si liberalitas & humana amicitia iustum dandi eis causam constitueret. Secundo infertur, quod ex hoc inferunt aliqui, non esse bene impensum id quod in quibusdam Ecclesiis & monasteriis impenditur, hospitio suscipiendo aliquot consanguineos, ac iure consultos, aut nobiles per ea transeuntes, aut in ipsa per aliquot dies animi gratia sese recipientes. Nobis tamen semper visum est contrarium: quia illa non est pura liberalitas, quæ consistit in pura donatione, de qua in l. i. ff. de donat. Imo donatio ob causam, quæ non est pura donatio, iuxta præfatam l. i. & totum tit. ff. de condit. cau. da. & C. de cond. ob. cau. Tum, quia est artificium acquirendi, & conciliandi voluntates eorum qui fouerunt, aut fouendi protestatem habent eorum iura, & causas in iudicio, & extra illud: & ita saltem mediate fit in Ecclesiæ vtilitatem, dummodo ita fiat, ut absit epularum curiosarum, vel immodicarum, & vinorum nimia exuberatia. arg. c. A crapula, de vit. & hon. c. Ecclesiæ principes. 35. distinc. Nec cum ab omni specie mali cauendum sit. i. ad Theff. 5. & c. Cum ab omni, de vit. & hon. significant, non tanti habere paupertatis statum quem professi fuerunt quām diuitiarum, quem deseruerunt per votum paupertatis, quod se protendit ad renunciationem omnium bonorum secularium. Tho. Sec. 2. q. 186. art. 7. ad 4. Et nitentes querere honorem temporalem quem effugerunt, ut docet ibidem' vterque Thom. non amittant spiritualem, quem procurare tenentur. Ne item hospites quos ædificare debent, bono exemplo temperantia, modestia, abstinentia, ac sobrietatis, vitiis eis contraria offendant, & ita abeant, reprobantes magis immoderatam eorum exhibitionem, quām approbantes moderatam ipsorum hospitalitatem: in cuius confirmationem ibidem hæc addidi: Hodie octauo die Iulij anni 1566. in hac sanctissima ordinis Carthusiani domo sanctæ Mariæ à Paulari, quæ est cælestis imago in charitate, religione, tranquillitateque; vbi mihi, cum ad eam Mantua Carpatoria siue Madrid pene mortuus, delatus essem, Virgo mater eius patrona, in tertium diem priuianam salutem impetravit; horum ipsius seruorum & dominorum meorum in ea commoratiū intercessione. Hodie, inquam, legens sanctas eorum constitutiones, quibus in tanta perfectione tota Carthusiana congregatio conseruatur, vñā inueni, cuius exemplum hic positum, ea quæ dicta sunt, vñice

O

probat, scilicet, in 3. composi. cap. 6. Hospitibus cum ad nos veniunt, aut per nos inuitantur ad conuiua, non ministrentur nec præparentur diuer sa & exquisita cibaria, ex quibus & religiosi, & sacerdtales, imo etiam & ipsi hospites scandalizantur, & grauatur: vnde duobus non curiose præparatis ferculis, cum coquina, caseo, & fructibus debent esse contenti, nisi tantæ dignitatis, &c. Pro quo faciunt c. Non satis, & c. Pulchra. 86. dist. Tertio, infertur, quod pro nostræ 3 conclusonis limitatione teneri potest opinio Io. Maioris in 4. dist. 24. col. 4. scilicet; beneficiarium non magis mortaliter peccare expendendo prodige de suorum prouentuum parte, quam merentur eius labores, & virtutis quam affert ecclesiae Dei, ultra mediocre seruitum, quod eius beneficium requirit: quam expendendo de portione cuius eget ad necessariam sui sustentationem, de qua mon. LXXVI. dictum est. Primo quidem, quia lege naturali diuinaque dignus est operarius mercede sua, Luc. II. ad Corinth. 9. & c. I. 13. q. 2. Deinde quod si vniuersalis Ecclesia omnes ecclesiasticos prouentus in uno cumulo haberet, & seruientibus eis satisfaceret, vnicuique deberet pro merito tribuere, tribuendo plus ei qui plus mereretur. Tertio, quod certum est, clericum cui ecclesia daret de sua mensa trecentos ducatos, eo quod labor eius, & commodum quod ei affert, eos merentur; posset de illis omnibus libere disponere: quoniam essent bona per industriam eius acquisita, quæ sunt ei patrimonialia, & ab onere bonorum ecclesiasticorum libera. c. Quia nos, de testa, & c. Episcopi. 12. q. 1. & dictum est, supra mon. XXII. etiam si centum ei sufficerent ad vitam honeste transi- gendam. Qua ipsa ratione, videtur, quod idem facere potest de trecentis ducatis, qui redeunt ex eius beneficij fructibus: quamvis centum ex illis sufficerent ipsius honestæ sustentationi, si obsequia quæ facit, præter ea quibus obstrictus est, id meretur. Postremo, quod illud Apost. I. ad Timoth. 5. Presbyteri qui bene 4 præsunt, dupli honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo & doctrina. Quamquam à nonnullis, præsertim ab utroque Thom. in d. c. 5. i. ad Timoth. intelligatur de stipendio, & reuerentia: recte tamen intelligi potest de dupli vel maiori salario, vt Gelasius in c. Consuluit. 74. dist. & gloss. solemnis ex eius dicto colligit; presbyteros plus salarii recipere debere, quam diaconos; plus autem hos, quam alios minores: id quod optime in Episcopatu Palentino per- pensum reperitur. Cuius rei ratio est, quod presbyteri magis operantur in Ecclesia, præcipue si concionetur, & doceant: ita vt nobis fateri liceat, quod si duo habeant singula beneficia trecentorum ducatorum redditum, ambo possunt pro libito expendere id, quod illis ad se honeste sustentandum opus est, boni viri iudicio, etiam si suis beneficiis plusquam mediocriter non inseruant; fingamus id ascendere ad centum & quinquaginta: quo ad sustentationem, iam si alter eorum non magis inseruat quam omnino tenetur: alter vero multo magis, audiendo confessiones, concionando, docendo, visitando infirmos, consolando, pacis & aliorum huiusmodi curam habendo; poterit hic recte expendere tanto plus, quantum eius seruitia supererogatoria pro viri boni iudicio meretur. Meritis enim inæqualibus inæqualia præmia debentur. Thom. Prima 2. q. 47. art. 7. ad. 3. Et gratia maior datur vni, quam alij. Prima 2. q. 112. art. 4. quæ si alia centum & quinquaginta valuerint, poterit is de toto suo reditu pro sua voluntate di- sponere, nil plus de illo pauperibus erogando, quam laicus alius de suo. Quæ conclu

conclusio, consolans est, & incitans, addensque eis calcaria, qui magnos prouen-  
tus habent, ut operari quoque magni sint in vinea Domini.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarius non amittit suos fructus, eo solo quod male viuit, contra Adria-  
num, nec etiam non celebrando horas amittebat usque ad Concilium La-  
teran. nu. 1.*

*Beneficiarij minores, mediocres, & Episcopi, quod ad hoc aequales. nu. 2.*

*Prouentus item distributionum, & alij. nu. 3.*

*Ordinatum ad augmentum religionis, non debet operari diminutionem.  
num. 3.*

*Beneficiarius pro voluntate sua disponit de rebus quæ sitis sui ordinis ratione,  
puta, per confessiones, &c. nu. 4.*

LXXXIX. Moneo, me etiam intulisse hæc alia. Primo quidem; quod dura-  
nimum videtur opinio Adriani in 4. de restit. q. 14. col. 9. scilicet; quod benefici-  
arius, qui male viuit affidue Deum offendendo, sui beneficij fructus amittit,  
eosque restituere tenetur, quomodo cumque illis vtatur. Durior vero illa Car.  
Alexan. in summa. 12. q. 3. videlicet: quod eos amittit pro rata temporis ille, qui  
malam vitam agit interdum, & si non ita viuit affidue: quoniam verius existi-  
mamus eos, dummodo titulos habeant canonicos, suasq; horas celebrent, non  
amittere; imo de illis legitime viuire posse. Primo, quia neque textum, neque  
rationem necessariam habent, quo suam probent opinionem. Deinde, quod le-  
gibus quas illi citant, responderi potest, quod neque causa totalis, neque etiam  
magis præcipua qua eos acquirit, est bona vita; sed titulus, & officium diuinum,  
quod potissimum consistit in horis canonicas pronunciandis, quæ appellantur  
penfum seruitutis in c. Presbyter. 91. distinc&t. & cap. i. de celeb. miss. Postremo,  
quia communis opinio Panor. & aliorum in cap. i. de celeb. miss. affirmat, quod  
ante Lateranen. concil. coactum sub Julio II. & continuatum sub Leone X. less.  
9. §. Statuimus, quem explanauimus in repet. cap. Quando, de consecr. distinc&t. i.  
cap. 7. à nu. 32. non amittebat fructus ille qui non pronunciabat horas canonicas:  
imo neque post illud, qui non pronunciat intra sex menses ab eo habito, ut in  
præfato. §. Statuimus, statutum est. At constat eum qui eas non pronunciat,  
male viuere. Attamen tam integrorum, & doctorum virorum opinio notanda  
est, ad retrahendum à suis virtutis eos, qui palam eis vtuntur. Præterea intuli,  
quod quantum ad hoc nihil interest inter Episcopos, & Rectores; atque Prio-  
res, & Parochos; nec inter hos, & canonicos, & portionarios; nec inter hos, &  
capellanos, aliosque simplices beneficiarios: quamquam aliter sensit Caiet. Sec.  
2. quæst. 185. artic. 7. contra quem etiam Dominicus Sotus prudenter dixit, lib. 10.  
qu. 4. art. 9. de iust. & iur. quia in omnibus eadem ratio militar, cum omnes fun-  
dati sint in bonis ecclesiasticis, quæ Iesu Christi patrimonium existunt; & in  
omnibus locum habent ea, quibus dicta communis, & nostra conclusio nititur.

O 2

Conciliumque Trid. sess. 25. cap. 1. de reform. non solum prohibet Episcopis, sed etiam cæteris beneficiariis, ne suos consanguineos, & familiares, de prouentibus ecclesiasticis diuites efficiant. Addo intelligendū esse id quod supra de pensionibus dixi, de illis quæ dantur in titulos beneficiorios, vel in titulos perpetuos quasi beneficarios; non autem de illis quæ dantur in stipendum, & subfundum impensatum in aliquod tempus Nuntiis, Legatis, Cardinalibus, & aliis familiaribus, vel alia negotia gerentibus: aliter quām constituendo eas super beneficiis ecclesiasticis, ut diximus supra mon. XXXII. Intuli etiam, quò ad hoc propositum nihil referre, si prouentus querantur ex quotidianis horatum distributionibus, aut ex communi cumulo, quem grossam appellant: quicquid sentiat glos. Gulielmi, verb. consuevit, in Extraug. Suscepti, ne sede vac. inter communes. Primo, quòd alia bonorum querendorū ratio constituta per eum; qui ipsa recipit, non potest mutare finem ob quem illa ei data fuerunt ab aliis l. i. & l. Legatam. ff. de administ. rerum ad ciuit. pert. & Clem. Quia contingit, de relig. dom. Deinde, quòd distributiones subrogantur illi cumulo grossæ, & subrogatum habere debet qualitatem illius cui subrogatur. l. Si eum, §. Qui iniuriarum, ff. Si quis caut. & c. Ecclesiarum Sanctæ Mariæ, vt lit. pen. Tertio, quòd statutum ad vnum finem, contrarium illi operari non debet, l. Legata inutiliter. ff. de adimp. leg. & c. fi. de verb. sig. At finis in quem institutum est in multis Ecclesiis, vt prouentus per distributiones querantur, est; vt clerici magis obstringantur, fiantque religiosiores quām essent, si eosdem aliter quererent: & consequenter non debet maiorem licentiam, & minorem religionem in illis operari, quòd liberius, & minus religiose de illis disponere valeant, quām antea, quando querabantur ex cumulo communi. Postremo, quòd nihil obstat. c. i. de cler. non resid. lib. 6. quo nonnulli nituntur, ob id quod superius in mon. XLIII. ei est responsum. Insuper intuli, quòd dictæ conclusioni non est locus in eo quod clericis ratione suæ dignitatis clericalis, extra suorum beneficiorum fructus lucratur; puta, per missarum celebrationem, aut per officium capellanorum, &c. quia illa sunt bona quasi patrimonialia, quæ in hoc æquantur patrimonialibus, vt in mon. XXII. probatum est. Idemque sentimus nos, de eo quod lucrantur ob confessiones, officia diuina, stipendia pulpitorum, conciones, siue Capellanias, & Vicarius; siue sua beneficia obstringant eos ad id, siue non, ob ea quæ ibidem dicta sunt.